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ВВЕДЕНИЕ

Глиобластома (GBM) — наиболее опасная форма рака головного мозга с крайне плохим

прогнозом для пациентов [1]. Стандартным методом лечения GBM является хирургическая

резекция и последующие радиотерапия и химиотерапия темозоломидом. Однако это лечение

трудно назвать эффективным: в 90% случае возникает рецидив заболевания, который приводит

к гибели пациента [2]. Немногочисленные альтернативные химиопрепараты, прошедшие

клинические испытания, используются в качестве терапии второй линии, однако они также не

оказывают значительного положительного действия. Таким образом, на настоящий момент

глиобластома является неизлечимым заболеванием.

В чем же кроется причина неудач лечения глиобластомы? Помимо локализации опухоли

в головном мозге и вытекающих из этого ограничений - невозможности ее полного

хирургического удаления, малого количества лекарственных веществ, способных проникать

через гемато-энцефалический барьер и др., - трудности вызывают высокая меж- и

внутриопухолевая гетерогенность [3, 4]. Во-первых, опухоли пациентов сильно отличаются друг

от друга, что усложняет поиск терапии, эффективной для разных пациентов. Во-вторых, внутри

одной опухоли одновременно присутствуют крайне разнообразные по свойствам клетки. Так, для

клеток GBM были выявлены различия на генетическом [5], эпигенетеческом [5], протеомном [6]

и метаболомном [7] уровнях. Кроме того, для глиобластом характерна иерархическая

организация клеток, на вершине которой находятся опухолевые стволовые клетки, а ниже – их

более дифференцированные потомки [8]. Таким образом, присутствие самых разнообразных по

свойствам клеток приводит к тому, что фактически в любой опухоли найдётся популяция клеток

резистентных к используемой терапии. В результате, GBM приобретает возможность

рецидивировать с образованием более агрессивной формы опухоли, уже невосприимчивой к

лечению [9]. Хотя факт присутствия разных субпопуляций клеток был обнаружен довольно

давно, конкретные механизмы, приводящие к возникновению фенотипического разнообразия

клеток, до сих пор мало исследованы.

Большинство работ, посвящённых изучению внутриопухолевой гетерогенности,

основаны на данных транскриптомного анализа. Этот подход оказался полезен для выявления

различий в профилях экспрессии генов и последующей классификации опухолевых клеток на

подтипы [10, 11]. Вместе с тем очевидно, что подтипы клеток различаются не только

транскриптомом, но и протеомом. Более того, в большинстве случаев именно набор белков,

присутствующих в клетках, в конечном итоге определяет основные свойства опухоли.
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Однако многими авторами было показано, что транскриптом и протеом опухолевых клеток плохо

коррелируют друг с другом [12, 13]. Это означает, что уровни мРНК и соответствующих им

белков не совпадают и изменение количеств транскрипта не обязательно влечет за собой равное

изменение количеств белка. Один из механизмов, позволяющих объяснить это несовпадение,

связан со строением и функционированием рибосом. Было показано, что рибосомы могут

различаться входящими в них белками (ribosomal proteins, RPs) [14]. Так как в рибосоме RPs

принимают участие в связывании факторов трансляции, а некоторые непосредственно

контактируют с мРНК, присутствие тех или иных RPs может приводить к различному сродству

рибосом к транскриптам, а также изменениям в скорости трансляции [15]. Таким образом,

вариации в RPs способствуют появлению избирательности рибосом в отношении транслируемых

мРНК и за счет этого влияют на протеом клеток. Примечательно, что нарушения в экспрессии

RPs характерны для разнообразных онкологических заболеваний в том числе и для GBM [16].

Интересно, что помимо изменения уровня экспрессии, функции RPs могут также регулироваться

за счёт альтернативного сплайсинга их пре-мРНК. Тем не менее, на сегодняшний день

опубликована всего лишь одна работа, в которой А. Брумвелл с соавторами показали, что в ответ

на гипоксию изменяется сплайсиг пре-мРНК RPS24, в результате чего образуется

дополнительная изоформа белка, которая может быть включена в рибосомы [17]. Однако, роль

альтернативного сплайсинга пре-мРНК RPs в регуляции функционирования рибосом в

глиобластоме до сих пор остаётся загадкой. В связи с этим настоящая работа посвящена

исследованию влияния альтернативного сплайсинга пре-мРНК рибосомных белков на протеом и

фенотип клеток глиобластомы.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Глиобластома

1.1. 1. Молекулярная гетерогенность глиобластом

Глиобластома (GBM) — одна из самых опасных форм рака головного мозга, которая

возникает сразу как опухоль IV стадии и характеризуется коротким периодом жизни пациентов.

Современная терапия глиобластомы состоит из хирургической резекции и дальнейшей лучевой

и химиотерапии [18]. Однако несмотря на хирургические и химиотерапевтические достижения

медицины, средняя выживаемость пациентов с GBM остается всего 12-15 месяцев, а с 5-летняя

выживаемость не превышает 5% [19]. Это связано с тем, что клетки опухоли быстро приобретают

устойчивость к терапии, из-за чего в подавляющем большинстве случаев возникает рецидив [2].

Устойчивость глиобластомы к терапии вызвана ее высокой гетерогенностью.

Многочисленные исследования свидетельствуют о том, что опухоли, полученные от разных

пациентов, не только сильно различаются между собой, но также имеют высокую

внутриопухолевую гетерогенность [4].

Чтобы описать характеристики опухолей и установить их связь с продолжительностью

жизни пациентов исследователями неоднократно предпринимались попытки создать

классификацию глиобластом. Одной из первых работ, посвященных изучению межопухолевой

гетерогенности, стала работа Филлипс с соавторами, в которой исследовались различия между

опухолями, полученными от разных пациентов [10]. Используя данные транскриптомного

анализа, авторы предложили классифицировать глиомы на три подтипа – пролиферативный

(Prolif), пронейральный (PN) и мезенхимальный (Mes) – которые имели корреляцию с

выживаемостью пациентов. Для каждого подтипа была характерна активация определённых

сигнальных путей, а также присутствие уникального набора мутаций. Важно, что подтип PN был

связан с лучшим прогнозом для пациентов, в то время как Prolif и Mes подтипы коррелировали с

более плохим прогнозом. Сходные данные были получены и в работах Вархаак и Mao [11, 20].

Кроме того, было установлено, что глиобластомы различаются и по эпигенетическим

характеристикам. В зависимости от метилирования CpG-островков глиомы подразделяют на

несколько подтипов, названных M1-M6 (рис. 1), среди которых кластер М5 – это опухоли с

повышенным метилированием CpG-островков (G-CIMP, от англ. Glioma CpG Island Methylator

Phenotype), а к кластеру М6 относятся опухоли с гипометилированием [21]. Проведя сравнение

данной классификацией с ранее предложенной Филлипс, авторы установили, что кластеры M5 и
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M6 включают в себя опухоли PN-подтипа, в кластер M1 входят мезенхимальные GBM, а M3 был

характерен для GBM классического подтипа (рис. 1). Коме того, выявленные сигнатуры

метилирования ДНК коррелируют с клиническими, соматическими и хромосомными

изменениями. В частности, преимущество в выживаемости имел пациенты с G-CIMP, так как,

вероятно, у них метилированы гены, спососбствующие более агрессивному течения заболевания,

в результате чего их экспрессия оказывается пониженной [22].

Рис. 1. Варианты разделения GBM на подтипы и их соответсвие друг другу. Для выделения
разных подтипов Филиппс с cоавторами использовали метод микрочипов для анализа экспрессии генов в
образцах опухолей, полученных от пациентов. Вархаак с соавторами классифицировали опухоли по
данным базы TCGA, полученным с помощью микрочипов. Бреннан с коллегами выделяли подтипы на
основе анализа метилирования методом микрочипов из базы данных TCGA [23].

Описанные выше подтипы тесно связаны с еще одним прогностическим фактором при

глиомах – присутствием мутации в белке изоцитратдегидрогеназе (IDH) [24].

Изоцитратдегидрогеназы IDH1 и IDH2 катализируют окислительное декарбоксилирование

изоцитрата до α-кетоглутарата (α-KG). IDH1 и IDH2 локализованы в цитоплазме и митохондриях

соответственно. Мутации происходят в R132 цитозольной IDH1 и в R172 митохондриальной

IDH2 и приводят к тому, что IDH1 и IDH2 приобретают способность катализировать

восстановление α-KG до α-гидроксиглутарата (α-HG) (рис. 2) [25]. Известно, что α-HG действует

как антагонист α-KG, конкурентно ингибируя ряд α-KG-зависимых диоксигеназ, включая

гистоновые деметилазы (KDM) и семейство ферментов TET, которые являются ДНК-

гидроксилазами, катализирующими ряд реакций, итогом которых также является


[…]


Ki67_rev CCC TGA GCA ACA CTG TCT TTT

MALAT MALAT_for2 AGA CTG GAG AAG ATA GGC ATT TGA G

MALAT_rev2 GCC AAG TCT GTT ATG TTC ACC TG

MDM4-L MDM4-L_for ACT GCT ACT ACA GAT GCT GCT CA

MDM4-L_rev TTT CCT CTG CAC TTT GCT TCA GTT

MDM4-S MDM4-S_for GGT CAG TAC ATA ATG GTG AAG CAA CT

MDM4-S_rev ACT TTC CTC TGC ACT TTG CTG TAG

NANOG NANOG_for CCT GAA GAA AAC TAT CCA TCC TTG C

NANOG_rev ACA GTT CTG GTC TTC TGT TTC TTG A

Oct4 Oct4_for TGC AAA GCA GAA ACC CTC GT

Oct4_rev TGT GCA TAG TCG CTG CTT GAT

TP53 P53_for ACC TAT GGA AAC TAC TTC CTG AAA A

P53_rev CCG GGG ACA GCA TCA AAT CA

RPL22 RPL22_for TCT TGA TTG CAC CCA CCC TGT
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RPL22_rev ATG TCA CGG TGA TCT TGC TCT T

RPL22L1 qRPL22L1_for (Ex3) CCA GTA GAA GAT GGA ATT TTT GAT T

qRPL22L1_rev (Ex3) CAT TGA CTT TAA CCT TCT CCC G

RPL22L1 qRPL22L1_for (3'UTR) GAG ATT AGG GAG GAC AAG AAT GAT G

qRPL22L1_rev

(3'UTR)

TGC ATA GAT TAG GTT GTA ACT GTC CA

RPN2 RPN2_for CCA GTG GTT ATT ATG ACT TCC TTG T

RPN2_rev ACA TTT GTG ATG CCA ACT TCA GT

SOX2 SOX2_for GTC ATT TGC TGT GGG TGA TG

SOX2_rev AGA AAA ACG AGG GAA ATG GG

SRSF4 SRSF4_for CGA TGT GGA GCG CTT CTT TA

SRSF4_rev AAG GTC TTT GCC ATT CAG TTC ATA A

VEGF VEGF_for TGC AGA TTA TGC GGA TCA AAC C

VEGF_rev GC ATT CAC ATT TGT TGT GCT GTA G

Праймеры для нокдауна SRSF4

SRSF4 48shSRSF4 CTT TGT GGT GAG CGA GTA ATT

SRSF4 49shSRSF4 GAC GCA GTG GAT ATG GTT ATA

Праймеры для клонирования

RPL22L1 BglII-RPL22L1 AAA AAG ATC TAT GGC GCC GCA GAA

AGA C

RPL22L1-SalI ATA AGT CGA CTG CCT AGT CCT CCG ACT

CTG ATT

RPL22L1 EcoRI-RPL22L1 AAA AGA ATT CAT GGC GCC GCA GAA

AGA C

RPL22L1-BamHI ATA TGG ATC CTG CCT AGT CCT CCG ACT

CTG ATT

Fc NheI-ATG-Fc AAA AGC TAG CAT GGA CAA AAC TCA CAC

ATG CCC A

Fc-GS-EcoRI AAA AGA ATT CAG ATC CTC CTC CTC CTT

TAC CCG GAG ACA GGG AGA GGC T

SRSF1 EcoRI-SRSF1 CAA AGA ATT CGT CGG GAG GTG GTG TGA

TT

SRSF1-SalI CCC AGT CGA CGT GTC ACC AAT CAT CTT

ATG T
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SRSF2 EcoRI-SRSF2 AAA TGA ATT CTA TGA GCT ACG GCC GCC

CCC CTC C

SRSF2-BamHI AAA AGG ATC CAA AGA GGA CAC CGC TCC

TTC

SRSF3 EcoRI-SRSF3 AAA AGA ATT CCC ATC GTG ATT CCT GTC

CAT T

SRSF3-SalI ATA AGT CGA CTG GGC TAT TTC CTT TCA

TTT GA

SRSF4 EcoRI-SRSF4 AAA AGA ATT CGC CAG CCA TCA CTG CCG

TT

SRSF4-SalI AAA AGT CGA CCC ATA GCC AGT TAG GAC

CTT GAG TG

SRSF4 EcoRI-SRSF4(2) AAA AGA ATT CCC AGC CAT CAC TGC CGT

T

SRSF4-BamHI(2) AAT TGG ATC CCC ATA GCC AGT TAG GAC

CTT GAG TG

Таблица. 2. Первичные культуры GBM, использованный в данной работе.

Клеточная

линия
Диагноз пациента Статус опухоли

Фенотип (по

данным РНК-

секвенирования)

001 Глиобластома IV степени (ВОЗ) Рецидивирующая Краевой

006 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Первичная Коровый

007
Анапластическая астроцитома

III степени (ВОЗ)
Первичная NA

010 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Рецидивирующая Коровый

157 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Первичная Краевой

020

Анапластическая

олигодендроглиома III степени

(ВОЗ)

Первичная NA

022 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Первичная Коровый

025 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Первичная Краевой
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030 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Первичная Коровый

083 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Первичная Коровый

267 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Первичная Коровый

1051 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Первичная Краевой

1079 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Первичная Краевой

1763 Глиобластома, степень IV (ВОЗ) Первичная NA

U87MG NA NA NA

NHA NA NA NA