УТВЕРЖДАЮ
Директор федерального
государственного бюджетного
учреждения «Национальный медицинский
исследовательский центр онкологии
имени Н. Н. Блохина» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор,
академик РАН И. С. Стилиди

2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Ларионовой Татьяны Дмитриевны
**«Сравнительный анализ изоформ рибосомального белка RPL22L1 в
регуляции фенотипа клеток глиобластомы»**, представленную на соискание
учёной степени кандидата биологических наук по специальности
1.5.3 Молекулярная биология

1. Актуальность темы диссертации

Онкологические заболевания являются одной из ведущих причин смертности во всем мире. Одна из наиболее агрессивных злокачественных опухолей - глиобlastома головного мозга. Эта опухоль особенностью этой опухоли – высокая гетерогенность клеток. Отдельные популяции клеток глиобlastомы обладает разной чувствительностью к противоопухолевой терапии. Становление лекарственной устойчивости определяет прогрессию заболевания. Механизмы, приводящие к возникновению различающихся по свойствам клеток в одном опухолевом очаге, исследованы недостаточно. В связи с этим работа Т.Д. Ларионовой, посвященная исследованию одного из таких механизмов, высоко актуальна.

2. Связь с планами соответствующих отраслей науки и народного хозяйства

Исследование соответствует задачам мероприятия 1.2. «Проведение проблемно-ориентированных поисковых исследований и создание научно-технического задела по технологиям в области живых систем» федеральной целевой программы "Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2007-2013 годы" (Постановление Правительства РФ от 17 октября 2006 г. № 613).

3. Новизна полученных результатов и выводов

В работе впервые исследован протеом рибосом клеток глиобластомы, выделенных из разных зон опухоли («краевой» и «центральной»). Установлено, что состав рибосом в этих клетках различен и причина наблюдаемых различий заключается в альтернативном сплайсинге пре-мРНК рибосомных белков. В данной работе Т. Д. Ларионова впервые установила, что в результате альтернативного сплайсинга возникают две изоформы рибосомного белка RPL22L1: RPL22L1a (известная ранее) и RPL22L1b (обнаруженная в диссертационном исследовании).

На основании проведенных экспериментов были определены функции изоформ RPL22L1: RPL22L1a входит в состав рибосомы и задействована в регуляции трансляции, способствуя возникновению менее агрессивного фенотипа клеток глиобластомы, а RPL22L1b не является компонентом рибосомы, но участвует в регуляции сплайсинга за счет деградации длинной некодирующей РНК MALAT1, что приводит к усилению стволовых свойств опухолевых клеток.

В работе Т. Д. Ларионовой установлен молекулярный механизм, регулирующий появление RPL22L1b: в ответ на закисление внеклеточного микроокружения происходит увеличение экспрессии фактора сплайсинга SRSF4, появление которого приводит к смещению сплайсинга пре-мРНК RPL22L1 в сторону образования RPL22L1b.

Кроме того, был обнаружен низкомолекулярный ингибитор киназ сплайсосомных белков (соединение Fg1059), приводящий к изменению уровня

фосфорилирования SRSF4 и нарушению его функций. Показано, что после обработки клеток глиобластомы соединением Fg1059 изменяется сплайсинг пре-мРНК RPL22L1 с образованием нефункционального транскрипта.

По результатам работы автор предложила новый механизм формирования внутриопухолевой гетерогенности глиобластомы.

4. Структура и содержание работы

Диссертационная работа построена по стандартному принципу, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов, результатов исследования и обсуждения, завершается выводами, списком литературы и приложением.

«Обзор литературы» разделен на три раздела. В первом автор подробно описывает существующую классификацию глиобластом и рассматривает основные морфологические области опухолей. Широко освещается тема закисления внеклеточного микроокружения в глиобластомах, механизмы адаптации опухолевых клеток к существованию в этих условиях и последствия для течения заболевания. Отдельная глава посвящена механизму альтернативного сплайсинга, его регуляции и роли в развитии злокачественных новообразований. Так как не только транскриптом, но и протеом имеет большое значение в формировании фенотипа клеток, в третьей части «Обзора» подробно описывает роль рибосом в формировании набора клеточных белков. В целом, обзор литературы написан понятным языком, сложные вопросы изложены на профессиональном уровне.

Раздел «Материалов и методов» содержит подробное описание всех использованных экспериментальных методов, реагентов и оборудования. Методический уровень работы современен и очень высок.

В главе «Результаты и обсуждения» представлены полученные автором данные о различиях в белковом составе рибосом, которые были выделены из клеток разных зон опухоли («краевой» и «центральной»). Автор анализирует причины приводящие к этим различиям и делает вывод о том, что на протеом рибосом влияет альтернативный сплайсинг пре-мРНК рибосомных белков. По результатам анализа альтернативного сплайсинга пре-мРНК рибосомных белков

клеток глиобластомы обнаружены две изоформы белка RPL22L1: RPL22L1a и RPL22L1b. Используя разные подходы, автор подтверждает присутствие как соответствующих мРНК, так и самих изоформ RPL22L1 в различных клеточных линиях. Кроме того, Ларионова Т.Д. доказывает наличие изоформ RPL22L1 и в тканях глиобластомы, полученных от пациентов. Далее подробно исследуются функции каждой из изоформ RPL22L1. Автор изучает условия микроокружения, влияющие на образование изоформы RPL22L1b, а также механизмы регуляции сплайсинга пре-мРНК RPL22L1. В заключительной части Т. Д. Ларионова описывает низкомолекулярный ингибитор киназ сплайсосомных белков – соединение Fg1059 – одним из эффектов которого является изменение сплайсинга пре-мРНК RPL22L1 в клетках глиобластомы.

Выводы, вытекающие из представленных данных, полностью отражают существо проведенных исследований.

Список литературы включает все использованные источники (183 ссылки). Текст диссертации содержит 3 таблицы, 56 рисунков.

5. Значимость для науки и практики

Работа имеет два приложения: фундаментальный (общебиологический) аспект представлен новизной молекулярного механизма регуляции экспрессии генов на уровне трансляции мРНК. С практических позиций значимость результатов диссертанта определяется важностью патогенетических особенностей указанной регуляции как мишеней терапии высоко злокачественной опухоли – глиобластомы.

6. Рекомендации по использованию результатов диссертации

Результаты исследований роли изоформ рибосомных белков в регуляции фенотипа опухолевых клеток важны для расширения знаний о механизмах развития опухолей и исследований роли микроокружения в канцерогенезе. Особую ценность представляют результаты, полученные на образцах опухолей пациентов. Результаты работы могут использоваться в материалах лекций по молекулярной онкологии профильных университетов и медицинских вузов.

7. Замечания по диссертационной работе

Несмотря на общую высокую оценку работы, есть некоторые замечания, вопросы и пожелания:

1. Рекомендуется провести больше исследований, подтверждающих взаимодействие RPL22L1b с длинной некодирующей РНК MALAT1. Автор детектировала MALAT1 как одну из молекул РНК, связывающихся с RPL22L1b в РНК-иммунопреципитации. Так как RPL22L1b является РНК-связывающим белком и может взаимодействовать с многими молекулами РНК, необходимо особое внимание уделить подтверждению специфичности такого взаимодействия. В частности, можно выполнить «обратный» эксперимент: иммунопреципитировать белки, взаимодействующие с MALAT1, и установить, есть ли среди его партнеров RPL22L1b.

2. Рекомендуется формулировать результаты исследования более точно. В частности, вывод «Экспрессия RPL22L1b влияет на сплайсинг в клетках GBM за счет деградации длинной некодирующей РНК MALAT1» (с учетом указанного в п.1) следует формулировать как предположение.

3. В тексте имеются грамматические ошибки и опечатки.

Указанные замечания не снижают высокой ценности диссертационной работы.

8. Печатные работы

По теме диссертации опубликовано 6 статей в рецензируемых научных журналах, внесенных в перечень изданий, утвержденных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, и два тезиса докладов в сборниках материалов российских научных конференций в 2020-2021 гг.

Заключение

Диссертационная работа Ларионовой Т.Д. «Сравнительный анализ изоформ рибосомального белка RPL22L1 в регуляции фенотипа клеток глиобластомы» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований и разработок осуществлено решение научной задачи по установлению механизмов, приводящих к

формированию внутриопухолевой гетерогенности глиобластомы, что имеет значение для молекулярной онкологии. По актуальности темы, объему проведенных исследований и полученным результатам полностью соответствует требованиям, соответствует всем требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335, от 20 марта 2021 года №426, от 11 сентября 2021 г. №1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3 Молекулярная биология.

Отзыв обсужден и одобрен на совместной конференции лабораторий генетики опухолевых клеток, механизмов гибели опухолевых клеток, цитогенетики, регуляции клеточных и вирусных онкогенов, регуляции иммунитета и отдела химического канцерогенеза федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский центр онкологии имени Н.Н. Блохина» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России), протокол № 2 от «27» декабря 2022 г.

Ведущий научный сотрудник лаборатории генетики опухолевых клеток
ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России
доктор биологических наук

Шушанов Саин Сакенович

Подпись С.С. Шушанова заверяю:

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Блохина» Минздрава России
кандидат медицинских наук

Кубасова Ирина Юрьевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный
медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Блохина»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

115522, Москва, Каширское шоссе, 24. Тел.: +7 (499) 324-24-24.

Электронная почта: info@ronc.ru

Официальный сайт: www.ronc.ru